
令和７年８月７日

　参加者　各位

第72回会津若松市民水泳大会実行委員会

会長 　安藤　敦　  ( 会 長 印 省 略 )

第 72回会津若松市民水泳大会（競泳の部）における競技スケジュールの変更及び

　　　　　熱中症対策について（通知）

　日頃より、本実行委員会の事業推進について、ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、本大会当日（８月 17日（日））は、酷暑による熱中症リスクが懸念されることから、第      72      回  

会津若松市民水泳大会実施要項「９　注意事項　⑾」に基づき、下記のとおり変更いたします。

　つきましては、内容をご確認いただきますとともに、各自熱中症対策を講じたうえでご参加いただき

ますようお願いいたします。

記

    １　競技スケジュールの変更について

　　　　　競技スケジュールについて、午前中を小学生の部、午後を中学生以上の部としていたところ

　　　　ですが、今般の競技環境を勘案し、全種目午前中開催に変更します。

       　令和７年８月17日(日)　競泳の部   　　　　　　　

項目 変更後 変更前

開門  ６時10分 ７時00分

プール開放(折返しでの練習)

【中学生以上の部】
 ６時30分～７時10分 12時 00分～12時 50分

プール開放(折返しでの練習)

【小学生の部】
 ７時10分～７時50分 ７時00分～７時50分

棄権届の提出  ７時まで
「小学生の部」７時30分まで

「中学生以上の部」12時 15分まで

競技開始  ８時00分～
「小学生の部」９時00分～

「中学生以上の部」13時 00分～

　       ※詳細な競技スケジュールにつきましては、近日中に、大会ホームページ  (  裏面参照  )  に掲載  

　　　　　 いたします。

　       ※本通知を監督者会議に代えさせていただくため、当日は、監督者会議を行いません。

　　２　リレー種目の中止について

　　　　　熱中症対策により、リレー種目を中止いたします。

　　　　　中止に伴う各種対応(返金等)につきましては、近日中に大会ホームページに掲載いたします。

　　

　　３　開会式・閉会式及び表彰の中止について

        　開会式・閉会式と表彰についても、上記２と同様の理由から、行わないこととします。

　　　　　賞状及び記録証は後日郵送いたします。

　　　　　※小・中学生の参加者の方々については、賞状及び記録証を各学校を通じて配布いたします。

　　　　　※当日は、フォトセッション場所を設置いたしますので、適宜ご利用ください。

【裏面もご覧ください】



　　４　熱中症特別警戒アラート  (WBGT      値      35)  が発表された場合、大会中止  

　　　　　熱中症特別警戒アラート以外にも、WBGT値（予測値）が31以上の場合には、通常形式での

　　　　競技開催は推奨されておらず、総合的な判断が必要となりますので、大会会場において適宜競

　　　　技継続について協議し判断いたします。なお、大会中止の場合は、当日の午前５時頃、大会

　　　　ホームページにて公表いたします。　　　　

　　５　避暑施設について

　　　　　大会当日は、少年の家(会津水泳場前)及び文化センター(展示室兼会議室)を大会参加者のた

　　　　めの避暑施設として、開放いたしますので、適宜ご利用ください。利用に係る諸注意について

　　　　は下記をご覧ください。

　　６　熱中症対策のお願いについて

　　　　　本大会に参加する方は、各自十分な熱中症の対策をお願いします。また、大会事務局におい

　　　　て、冷却剤等の準備はございませんので、各自で準備願います。

　　　　なお、ご自分が出場する競技種目が終了次第、速やかにご帰宅されることをお勧めします。　

　

　　７　体調不良の際の対応について

　　　　　大会当日、体調がすぐれない場合、暑さによってさらに体調が悪化する恐れがありますので、

　　　　無理することなく、参加を見合わせていただきますようお願いします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　担　当　第72回会津若松市民水泳大会実行委員会事務局　五ノ井

　　　  TEL：39-1306／FAX：39-1462　

　　　　当日の連絡先　070‐3966‐3027(文化スポーツ課)

　　　　　　　　　　　　　　　　　大会 HP　下記の２次元コードよりアクセスしてください。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   

　　　第72回会津若松市民水泳大会開催時の避暑施設の利用について

   　　　●少年の家・文化センター(展示室兼会議室)の利用について

　　　　　①指定した場所のみを利用することとし、関係のない場所へは出入りしないでください。

　　　　　　当日は利用可能場所に貼り紙をするなど明示いたします。

　　　　　②子ども(児童・生徒)だけの利用はお控えください。

　　　　　③水着を着たままでの利用も可能ではありますが、身体に付着した水はしっかりふき取

　　　　　　り、Ｔシャツやバスタオルを上に羽織るなど他の利用者の迷惑にならないようにして

　　　　　　ください。

　　　　　④会津水泳場から裸足のままでの移動は行わないでください。

　　　　　⑤少年の家・文化センター(展示室兼会議室)の利用については、基本的に大会参加者の

　　　　　　みとなります（ただし、児童・生徒のご家族等付き添い者は利用可）。

  　　　　⑥少年の家・文化センター(展示室兼会議室)の利用については、氏名・所属等必要事項

　　　　　　を記載していただきます。


